四川省气象局

关于报送《四川省“十三五”生态保护

与建设规划中期评估》报告的函
省林业厅：
现将我局《四川省“十三五”生态保护与建设规划中期评估》总结如下。
一、生态气象业务服务平台
（一）完成情况
1.建立了气象灾害风险普查数据库。制定了《四川省暴雨洪涝灾害风险普查技术规范》，重点开展中小河流洪水和山洪地质灾害、城市内涝普查工作，补充和完善了全省暴雨洪涝风险普查数据库，并收集有全省山洪、泥石流、滑坡等灾害隐患点的基本情况及环境、气象、地质等致灾因子情况和承灾体、抗灾能力等资料。数据库建成为生态保护与建设的气象保障提供数据基础。
2.初步建成生态气象评价指标体系。建成了干旱、暴雨、高温热害、低温冷害、秋绵雨等主要气象灾害孕灾环境、致灾因子、承灾体易损性、抗灾能力风险评价因子和风险指数数据集。基于统计和物理机制分析建立了的降水诱发地质灾害临界雨量阈值技术方法，制作了四川地区不同下垫面与气候背景条件下诱发地质灾害的雨量阈值集，为生态气象评估提供指标阈值。
3.研发和完善了气象灾害风险评估和区划分析系统。2016年以来，采用底层GIS开发技术，从气象灾害致灾因子危险性和承灾体易损性角度，基于气象灾害风险评估理论和模型研发了四川省气象灾害风险评估系统。系统包含有“气象灾害风险评估”和“暴雨洪涝风险评估”两个子模块，具备强大的图层管理、专题图制作、空间分析等功能，并在实践中得到不断完善。目前，该系统已运用于“三农”建设、山洪防治气象保障工程、精准扶贫等领域，有效提升了生态保护与建设气象保障能力。
4.生态保护与建设气候可行性论证服务。2016年以来，完成四川省暴雨、干旱、高温、秋绵雨灾害等主要气象灾害风险区划，获取了四川省主要气象灾害风险区划和评估图谱，并被省、市、县三级广泛运用于生态建设、灾害防治等气象保障工程。结合四川省新能源发展需求，建立了全省不同高度层的风能资源数据集，基本摸清全省太阳能资源的精细化分布特点，为指导风电场选址、大型望远镜候选址点评估中提供科学支撑；开展了各地城市发展气象服务工作，除三州外的所有地级城市完成了主城区暴雨强度公式编制（修订）；推进气候可行性论证的服务能力，开展了地形对攀枝花保安营机场影响的气候论证分析。
（二）评估结论
生态气象指标体系建设、数据库建设、风险评估区划、气候可行性论证等工作正按既定目标稳步推进。
二、生态服务型人工影响天气能力建设
（一）完成情况
建立生态功能区人工影响天气作业示范基地，启动了凉山木里、阿坝茂县地面人工影响天气生态环境保护范区建设。完成了4套新型车载火箭架作业系统，1套地面碘化银发生器作业系统。建立示范区指挥中心1个，大屏显示系统1套，与预报、预警会商等业务平台统筹共享，部署县级业务系统和作业点APP应用。
进一步更新和优化了地面作业设备。新增火箭发射装置140套、6套地面碘化银发生器作业系统，提高地面作业覆盖率，提升了高炮、火箭发射装置的自动化水平。持续推进作业站点标准化建设，达标率82%。人工影响天气综合监测网布局基本合理，建设了雨滴谱仪42台、微波辐射计3个。开展云水资源评估、云降水监测分析、效果评估等关键技术研究，业务指挥系统建设覆盖省市县及作业点。
开展面向增雨抗旱、防雹减灾、森林草原防（灭）火等生态服务人影作业。加强人影作业条件的科学分析与决策，及时发布作业预警指导产品。近三年，组织飞机人工增雨作业65架次，作业范围覆盖四川盆地及川西南山地；开展地面增雨作业1575炮（箭）次，防雹作业8844炮（箭）次，基本覆盖全省森林生态保护区。
（二）评估结论
开展的人工增雨、防雹作业有效服务了森林生态保护，更新了作业装备、优化了作业布局，提高了抗旱减灾能力，生态服务型人工影响天气能力建设正稳步推进。
三、生态气象监测体系建设
（一）完成情况
重点加强了站网稀疏区、灾害多发区、天气关键区、气候敏感区、气象服务重点区的站点建设。已建设完成近50套农田小气候自动站、近200套土壤湿度自动站、3个牧草监测站，5套负氧离子自动监测站。在成都和德阳建设完成2套风云气象卫星接收系统，强化对森林长势、森林火险、草原植被长势、川西高原荒漠化、成都等中心城市热岛效应的遥感监测。
（二）评估结论
农业气象监测体系正在按时序按要求建设，所建站点自动化程度高、网络保障顺畅，可为全省生态环境保护提供气象技术保障支撑。
（三）情况说明
根据我局与省环保厅的生态气象站网建设和数据共享的总体布局，各项规划中“生态气象观测站和卫星遥感生态气象监测站”建设任务已被删除。故建议删除本规划中“生态气象灾害移动调查系统以及卫星遥感生态气象监测站”建设任务。

2018年7月30日
四川省气象 局

川气便函〔2018〕155号

四川省气象局

— 2 —

— 3 —